
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  89Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1970/2023-DAF/cgp, de 16/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000306;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá no período de 28/06 à 10/07/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1997/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000327;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Tailândia no período de 27/06 à 13/07/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada naquele município conforme 
ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN.. Com Pernoite.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Thiago da Silva Reis 57213322/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2005/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000360;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para a cidade de Natal/RN – 27/06 a 01/07/2023, a fim de Participar do 
76º Encontro Nacional dos Detrans/RENAEST.

nome matricula
MARIO DIEGO ROCHA VALENTE 57195478/1

KLEBER BEZERRA SALIM 57175749/1
TITO FELIX DE OLIVEIRA 5779510/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2011/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000324;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 26/06 à 14/07/2023, a fim de reali-
zar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito na referida 
localidade, a qual contemplará a “Operação Verão 2023”, e acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança, 
dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de uma das 
Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2012/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000359;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 27/06 à 
13/07/2023, a fim de acompanhar a equipe de Fiscalização de Trânsito 
para apoio administrativo realizando as atividades correlatas a sua área de 
atuação. Com Pernoite.

nome matricula

Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2015/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000316;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Capanema no período de 25/06 à 15/07/2023, a fim de auxiliar 
nos serviços administrativos na Ciretran do município de Capanema.

nome matricula

Waldemir Silva 57196025/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2018/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Bragança no período de 25/06 à 15/07/2023, a fim de analisar 
documentação, inserir pendências no sistema e concluir processos.

nome matricula

Maria Veronilde Borges da Silva 57196227/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2019/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000346;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Itupiranga no período de 23/06 à 26/06/2023, a fim 
de participar de banca itinerante de 2° e 3° fase de CNH.

nome matricula

José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295/2

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4

Wellington de Souza Costa 57201809/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2021/2023-DAF/cgp, de 20/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000330;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 27/06 à 13/07/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.


